so robustum. ad multas em̄ ptes flamma fere-
 bat̄ continua discrepta scorsuz. Q̄ q̄dem em̄ fit
 mus spiritus. et ardet fumus manifestū est. et
 dictū est pus in alteris Lum aut̄ simul mult⁹
 cedat. tūc manifeste videtur spūs esse. Quod
 q̄dem igit̄ in quibz ignitionibz videt̄ hoc. et tūc
 multa materia fiebat multo fortius. nup̄ igit̄
 lignis vnde p̄ncipiū spūs erat multus sece-
 debat simul qua efflabat. et ferebat̄ sursum ig-
 nit⁹. vt̄ videt̄ flamma ferri. et inuadere domos
 Semp em̄ putare oportz assequi fulminibus
 spiritus et p̄cedere. sed nō vidēt̄. q̄ sine colore
 sunt. p̄pter quod et que debz pcutere. mouetur
 pus q̄ pcutiatur. tanq̄ pus incidente p̄ncipiū
 spūs. Et tonitrua aut̄ diuidūt̄ nō sono. sed q̄
 simul segregat̄ q̄ plagam fecit et sonū spiritus
 q̄ si percussit̄ diuidit̄. exurit aut̄ nō. De toni-
 truo q̄dēz igit̄ et coruscatoe et enephyas. adhuc
 aut̄ de incendit̄ et typhonibus et fulminibz
 dictū est. et q̄ idem omnia. et q̄ differētia omnū
 ipsoz. De halo aut̄ et iride q̄d vtrūq̄ et p̄pter
 quā causam sit dicamus. et de pareijs et p̄gis
 Et em̄ oia hec sūt p̄pter eadē causas inuicēz
 Pr̄mo aut̄ oportz accipere passiones et accētia
 circa vnūquodq̄ ipsoz. Ipsius q̄dem igit̄ ha-
 lo apparet sepe circūlus totus. et fit circa solē et
 lunā. et circa splendētia ipsoz. astroz. Adhuc
 aut̄ nihil minus nocte q̄ die. et meridiē q̄ sero
 Diluculo aut̄ minus et circa occasum. Iridis
 aut̄ nunq̄ fit circūlus. neq̄ maior semicirculo
 decūso. Et occubente q̄dem et oriente mino-
 ris q̄dem circuli maxima aut̄ portō: Eleuato
 aut̄ magis circuli q̄dem maioris. minor aut̄ p-
 portio. Et post aut̄ūnale q̄dem equinoctiū in
 breuioribz diebz om̄i hora fit dici. In estiuis
 aut̄ nō fit circa meridiē Neq̄ duabz plures iri-
 des nō sūt simul. harū aut̄ tricolor: q̄dem vtra-
 q̄ et colores eodē et eq̄les fm̄ numez h̄nt in-
 uicem. Obscuriores aut̄ eius q̄ extra et ecōtra-
 rio positos fm̄ positōem Que q̄dem em̄ inter
 p̄mam habet periferiā que maxima puniceā.
 Que aut̄ exterius minimā q̄dem propinq̄ssi-
 me aut̄ ad h̄c et alias p̄portionalr̄ Sūt autē
 colores hi q̄s solos q̄dem fere nō p̄nt facere pi-
 ctiores. Quosdā em̄ ipsi miscēt. puniceus at̄
 et viridis et alurgus nō fit mixt⁹. iris aut̄ hos
 h̄z colores. Qui aut̄ inter puniceū et viridē ap-
 parz sepe rancos. Parelij at̄ et virge sūt ex la-
 tere semp et neq̄ desup. neq̄ ad terram neq̄ ex
 opposito. neq̄ aut̄ nocte. sed semp circa solem

Adbuc autem dum ascendit aut descendit semper plurima aut ad occidentem. In medio autem raro ut in bosforo aliquando accidit. Per totam enim diem simul orientes duo pariter pmanerunt usque ad occasum. Que quidem igitur circa unumquodque ipsorum accidit hec sunt. Causa autem horum omnium eadem omnia enim hec refractio est. Differunt autem modis et a quibus et quomodo accidit fieri refractionem ad solem. aut aliud aliquid fulgidum. Et per diem quidem iris fit. Hoc autem a luna. ut quidam antiqui putant non fiebat. Hoc autem patiebantur propter raritatem. latebat enim ipsos: fit enim raro ac fit. Causa autem et quod in tenebris latent colores et alia multa oportet accidere. et omnia hec in die una mensis. In plenilunio enim fieri necesse si debeat fore. et tunc aut oriente aut occumbente. propter quod quidem in annis quinque ginta bis comperimus solum. Quod quidem igitur visus refrangit sicut et ab aqua. sic et ab aere et omnibus habentibus superficiem planam. ex his quod circa visum ostensa sunt oportet accipere fidem. Et quod speculorum in quibusdam quidem et figure apparent in quibusdam autem colores solum. talia autem sunt quecumque per speculorum et nullam sensibilem habent divisionem. In his enim figuram impossibile apparere videbitur enim divisibile. Omnis enim figura simul videtur figura esse et divisionem habere. Quoniam autem appareat aliud necessarium. hanc autem impossibile. relinquuntur colorum solum apparere. Color autem aliquando quidem clarus videtur clarior. aliquando autem aut propter misceri ei qui speculi. aut propter debilitatem visus alteri coloris efficit fantasiam. Sit autem de his nobis specularium in demonstrationis circa sensus. propter quod hec quidem dicam. His autem quod existat vramur ipsi

In circa initium ter

ej libri metheororum querit primo. Utrum radius visualis refrangatur in occursum medij rarioris vel densioris. Arguitur primo quod nullo modo possit refrangitur nisi radius perpendicularis non potest refrangi in occursum cuiuscumque medij. ergo nec radius obliquus. Quod sequentia tenet. quod radius perpendicularis et obliquus ab eodem corpore lucido procedit. et sunt eiusdem rationis. Antecedens concludunt omnes spectant. Secundo sic. si radius visualis refrangatur in occursum medij densioris. sequeretur quod nulla res apparet in loco in quo tamen veraciter est nec sub veritate. Sequela patet. quia illud quod apparet per refractionem maius apparet et alibi quod sit. Item si radius visualis refrangatur in occursum medij densioris vel rari

oris. sequeretur quod radius visualis refrangeretur in oculo. quod tunc oculi sunt densiores quam aer exterior. et sic omnis res apparet maior quam est. In oppositum est. Resto. in tertio libro metheororum in quo agit de his que apparent per refractionem et reflectionem. De halone inde patens et virgibus. que sunt idem substantialiter

Primo Sciendum quod per radiam visualem intelligitur lumen directe multiplicatum ab aliquo corpore luminoso per aliquod medium. et bene dicitur tale lumen radius visualis. quod per tale lumen species et forma rei visibilis pervenit ad oculum. Et est notandum quod reflectio et refractione differunt ab invicem. Nam radius dicitur reflecti quando ab aliquo corpore opaco reverbatur. et sic reflectitur versus corpus luminosum a quo processit. ut patet in peluis. sed quando radius visualis per speculum vitreum devotando a primo puncto et recedendo a perpendiculari. tunc talis radius dicitur refrangi. Et ita sicut possit dicitur halo apparet per refractionem. iris vero per reflectionem. Resto. tamen indifferenter utriusque nominibus

Secundo Sciendum quod quando aliquis radius reflectitur oportet quod angulus reflectionis sit equalis angulo incidentie. et e contra angulus incidentie dicitur angulus causae. et linea procedente a corpore luminoso. et cadente super aliam lineam vel superficiem existetem in corpore a quo potest fieri reflectio. sed angulus reflectionis est angulus causae. et ab eadem linea reflecta seu reverbata a superficie super quam per mo incidit solum corpus luminosum.

Tercio Sciendum quod cathecus est radius visualis procedens a corpore luminoso usque ad illud punctum in quo occurrit radius visualis reflectus cum eo si recte procederet per superficiem a qua reflectitur. ideo res visa apparet per reflectionem percursum radius visualis cum catheco. et inde est quod ymago apparet infra speculum.

Quarto Sciendum quod radius perpendicularis non refrangitur. sed corallus est sit per medium. et reflectitur versus corpus a quo processit. Et huius est ratio. quod non est maior ratio quod refrangatur ab una parte quam ab alia. et quo est reflectus ideo vel transit vitreus vel reflectitur in seipsum. et ita radius perpendicularis est fortissimus. sed radius obliquus potest refrangi. et quanto magis perpendiculari propinquiores tanto sunt fortiores. et quanto plus recedunt a perpendiculari tanto sunt debiliores.

Quinto Sciendum quod a quolibet puncto corporis luminosi in quodlibet punctum medij existens infra speculum corpotis luminosi pervenit lumen per punctum et multiplicatur. nam habet in una positione et spectant. quod quodcumque punctum et corpus luminosi quodlibet punctum medij illuminat. Et si obliquus. quod tunc in quolibet puncto medij est infinitum lumen intensius. quod in corpore luminoso sunt infinita puncta a quibus quolibet multiplicatur lumen in quodlibet puncto medij. Rursum dicitur quod punctum in illa positione accipitur physice et non mathematice. Quoniam autem physice punctum non est indivisibile. nec sunt infinita puncta per se in aliquo corpore.

Sexto Sciendum quod in corporibus humidis peluis et terris apparent ymagines. ut facies hominum apparent in aqua. et etiam in speculo. immo narrat philosophus de quodam qui dicebat

antiphon huius debiles oculos. adeo ut facie suam videbat in aere. id est etiam ab aere reflectuntur radii visuales. sed non precipitunt a nobis. quod aer terminat visum in magna distantia in qua non possumus videre imaginem reflectam. Unum notandum quod claritas vel obscuritas speculi multum facit ad hoc quod res visa in speculo apparet clariores vel minus clarae. res enim visa in pulchriori vel clariori speculo apparet clariores et pulchrior. Et si speculum sit purum sive pure vitratum aliter quod propter puritatem non habet puritatem figuram rei visibilis. Et ideo si cur dicitur postea. colores videtur apparet per reflectionem. facta a puris gurgul qui tenet locum purorum speculorum non sufficit tamen reperire figuram corporis luminosi sed solum colorum.

Prima Conclusio. radius visualis obliquus in occursum medij densioris refrangitur ad lineam perpendiculararem. probatur quod cum densius sit lumen multiplicatum per medium densius quam per medium rari. sequitur quod radius obliquus in occursum medij densioris tendit ad lineam perpendiculararem fortificando se ut possit medium densius penetrare

Secunda Conclusio. radius visualis obliquus in occursum medij rarioris refrangitur a perpendicularari. patet quod lumen est diffusius se in quantum per se quod occurrit in medio densiore. Et ex hoc patet reddi etiam quare denarius potest in fundo peluis plene aqua apparet maior. quod tamen non apparet si non esset in aqua visu stare in equali distantia. quod radius visualis denarius existens in fundo peluis plene aqua videtur ut possit multiplicari per aquam. sed tamen occurrente medio rariore refrangunt a perpendicularari. et sic apparet denarius in occursum radii visualis cum catheco et apparet maior quam sit in alio loco. Et eadem de causa baculus huius medietatis in aqua et habens medietatem extra apparet fractus. nam illa pars quae est in aqua videtur per radius factos a perpendicularari. ideo apparet alibi et maior quam sit. non autem alia medietas

Tercia Conclusio. nullus radius visualis refrangitur in medio uniformi. patet quod non est maior ratio. quare frangeretur in una parte quam in alia.

Quarta Conclusio. radius visualis bene refrangitur in medio uniformi. patet de illo de quo dicitur est quod videbat faciem suam ante se in aere. Patet etiam quia sicut philosophus dicitur secundo de anima. quod simile est de sono echorum et de lumine. quia semper sit reflectio soni in medio sicut et lumine. sed reflectio soni et luminis non est nobis manifesta. nisi si sit ab aliquo corpore prohibente omnino vitreore processum soni et luminis. Patet etiam conclusio. quod lumen debilius est in magna distantia a corpore lucente quam prope. unde in sua multiplicatione continue debilitatur quod continue magis et magis distat a suo fonte. modo quod est aliquid magis coniunctum suo fonti tanto fortius est. ita pars quod non equalis fuerit reflectiones in quolibet puncto medij. sed sunt maiores vel minores secundum maiorem vel minorem distantiam a corpore luminoso

Quinta Conclusio. radius perpendicularis nunquam refrangitur. sed bene reflectitur quod satis patet per ea quae dicta sunt de terminantur de impressionibus quae apparent per reflectionem. ut refractionem radiorum visualium.

Ad rationes An oppositum ad primum dicitur quod radius visualis equaliter respicitur super superficiem super quam incidit. et ideo non potest frangi ad unam partem plus quam ad aliam. sed potest haberi vitreus. procedere. et ideo potest reflecti et non refrangi. Ad secundam per solutio ex dicitur. dicitur enim quod illud quod apparet per reflectionem a perpendicularari in occursum medij rarioris apparet maius et alibi quod sit. et si medium sit uniformi me tunc res visa apparet videtur in sua vera quantitate et solo loco supposita debita distantia. Alia ratio solutio ex dicitur. Primo autem de figura halo dicam. quod quare circulus fit quare circa solem aut lunam. sicut autem et de aliis astris. Eadem enim in omnibus congruit ratio fit quidem igitur refractione visus consistente aere et vapore in nubem. si regularis et purus primum consistens existerit. Propter quod et signum consistencia quidem aqua est. tamen distractioes et marcedines hec quidem serenitatis. Distractioes autem spiritus siquidem enim neque marcescat. neque distrahatur. sed permittat procedere propria natura a que signum verisimile est. Insuper enim iam fieri tale consistencia. ex qua continuitate accipiente in inspiratione necessarium in aqua venire. propter quod et nigrescunt colore hec maxime aliis. Cum autem distrahatur spiritus signum. Divisio enim a spiritu facta est iam quidem ente nondum autem parte. Signum autem huiusmodi quod hinc fit ventus undecumque principalis facta fuerit discussio narcefacta autem serenitatis. Si enim non poneret aliter sicut aere. ut obtineret interceptum calidum neque veniret in inspiratione ad quam palam quod sic vapor segregatus est ab exalatione sicca et ignea. Hoc autem pulchri temporis signum. Quomodo quidem igitur habere aere sit refractione dicitur est. Refrangitur autem a consistente caligine circa solem aut lunam visus propter quod non ex opposito sicut iris apparet. Unde dicitur autem sicut refracto necesse circuli esse aut circuli partem ab eodem enim signo et ad idem signum equaliter frangentur super circuli lineam semper. Sit enim a signum in quo. a. ad. b. fracta que. a. g. b. et que. a. 3. b. et que. a. d. b. Equales autem hec a. g. a. 3. a. d. in uice. et que ad. b. in uice puta. g. b. 3. b. d. b. et per trabatur. a. e. b. quare trigoni equaliter. Et tamen super equaliter. a. e. b. Ducant autem catheti ad eorum angulis. a. g. quidem. g. e. a. 3. aut. 3. e. a. d. aut. d. e. Equales itaque hec. In equalibus enim triangulis et in uno plano omnes. ad rectum omnes est quod a. e. b. et ad unum signum. e. copulantur. Circulus igitur erit. descripta centris autem e. Est igitur. b. qui dem sol. a. autem visus. Que autem circa. g. 3. d. peripheria nubes a qua refrangitur visus ad solem. Oportet autem intelligere continua specula sed

propter paritatem unumquodque quidem innuissibile. Quod autem ex omnibus unum esse videtur propter deinceps. Apparet autem quod quidem album sol circulo continuo in unoquoque apparens speculorum et nullam habens sensibiles divisionem versus terram autem magis quam tranquillius est. Spiritus enim existens non est stans manifesta. Juxta autem hoc nigra habita peripheria propter illius albedinem visa esse nigrior. Sæpius autem sunt halo circa lunam quia sol calidior existens citius dissolvit consistentias aeris. Circa cetera astra autem sunt quidem propter easdem causas non significantur autem similiter quia parvas penitus insnuant consistentias et nondum secundas Insuper autem quod quidem est refractione dem est prius

Queritur Secundo. ut halo habeat appere circularis figure. Arguit primo quod non. quia inis non apparet circularis figure. nec halo. non a tenet. quia eorum est eadem ut habet in textu. omnia enim ista appent per refractionem halo scilicet yris virge et parit. Secundo sic. circulus est figura plana unica linea et unica superficie preterea non habens profunditatem sicut halo habet profunditatem. non est circularis figure Tercio sic arguit vel halo haberet tale figuram ab astro vel a nube per quam refractione fit. non primum quia quando luna est semiplena frequenter apparet halo. nec secundum. quia nubes nullam figuram sibi determinant.

Primo Sciendum. quod halo grece idem est quod corona latine. Unde halo nihil aliud est quam circulus appens circa lunam solum vel quodcumque astrum. Et materia halonis est vapor modicum inspissatus in quo refranguntur radij luminosi ipsius astri vel alterius corporis splendens. et hoc per se signum. quod quod halo inspissatus et ingrossatus sequitur pluvia. et hoc signum ipsius halonis est materia pluvie. sed quod halo in una parte distrahatur tunc ut in pluvium sunt venti. quod tunc venti dividunt consistentiam vaporum et quibus fit halo.

Secundo Sciendum. quod halo habet plura accidentia. Primum autem quod videtur habere coloris albi circa quem appert quod dicitur nigredo. Cuius ratio est. quod halo appert per lumen incidens in materiam vaporis. id est illa pars vaporis in qua incidit multum lumen appert alba. quod scilicet inter visum nigrum et corpus luminosum appert per alba. et per circumstantiam quod modicum lumen recipit appert nigra. Aliud est. halo magis appert in principio autumni et circa æquinoctium autumale. quam in hyeme et estate quod halo requirit vaporem non multum inspissatum. id est requirit frigidum spiritum. Tercium est quod halo non appert stare verno. quod ventus disgregat calorem vel vapores a loco in quo deberet appere. nec permittit talem materiam coalescere. Quartum accidens est quod halo magis appert de nocte quam de die et magis de sero quam in meridie. non enim appert in meridie propter nimium calorem digerentem materiam eius. et quod visus fit plus raris de nocte. tamen non est manifestum. quod nos non observamus quod nocturna. Unde sepe halo fit sub luna vel sub alijs

astris quibus non apparet nobis Sciendum. quod halo sic generatur non quod vapor humidus uniformis disponitur in raritate et densitate ingrossatur in media regione aeris sub aliquo astro luminoso. tunc quod radij diuisi perpendiculariter est fortissimus dissipatur medium vaporum. et facit ipsum apparere circulariter vel orbiculariter versus partes extremales. ita quod radij franguntur ad perpendiculararem. et hoc per exemplariter. Silapis perpendiculariter cadat super aquam planam sunt inundationes circulares quod quanto distantes sunt a puncto in quo cecidit lapis istius maiores. Similiter illa materia que est inter et aspectum nostrum et astrum luminosum apparet nobis clara. et non aliter per se sunt ad latum et videtur nobis quod illa materia que est inter aspectum nostrum et astrum fluat ad partes extremales.

Cōclusio Rursus halo dicitur apparere circularis figure. probatur ratione mathematica. per quam supponitur per se primo tres suppositioes. prime due de primo libro Euclidis et tertia de tercio. Prima suppositio que supponitur. quod omni duorum triangulorum quorum duo latera unum sunt equalia duobus lateribus alterius duorum angulorum equaliter contenti equaliter fuerint. duorum latera seles recipientia equalia fuerint. tunc basis unius erit equalis basi alterius. et reliqui anguli reliquis angulis. et totus triangulus toti triangulo. Secunda suppositio est quod omni duorum triangulorum. quod duo latera unum duobus lateribus alterius equalia latera fuerint. basisque unius basi alterius necesse est angulos in illis lateribus contentos esse equales. Tercia suppositio est. si plures linee recte que duo a diversis punctis perveniunt eodem in idem punctum ceciderint tale punctum est centrum circuli. et linea tangens extremitatem illarum linearum est circularis. Supponitur huius tertius quod caligo que est inter corpus luminosum et aspectum nostrum sit uniformis dispositionis in raritate et densitate huius suppositio. Arguit sic. sit sol. a. et visus. b. pertrahatur linea perpendicularis. a. b. per medium caliginis quod est. e. et signentur tria puncta in nube. scilicet d. g. j. que distantia ab ipsa littera. e. a quibus frangantur radij luminosi si ipsius solis ad lineam perpendicularem et currant in puncto. a. tunc intelligantur tres anguli magni. scilicet b. g. a. b. d. a. t. b. j. a. qui probantur esse equaliter per eadem suppositionem nam linea. a. g. t. a. j. t. a. d. sunt equaliter. et similiter linea b. d. b. g. t. b. j. sunt equaliter et basis. b. a. communis est tribus angulis. Et ita isti tres anguli magni sic se habent quod duo latera unius sunt equalia duobus lateribus alterius et basis unius basi alterius. ergo per secundam suppositionem necesse est illos angulos illis lateribus contentos esse equaliter et quodlibet triangulum cuiuslibet trianguli. Ducantur igitur tres linee perpendiculares versus punctum ab illis tribus punctis in nube signatis super lineam. a. b. ad punctum. e. que linee sint. d. e. g. j. e. tunc constituantur tres parvi trianguli scilicet a. g. e. a. d. e. t. a. j. e. et istorum trium angulorum duo latera unius. scilicet g. a. t. e. a. t. anguli. g. a. equalia sunt duobus lateribus versus maiores anguli. i. lateribus. a. d. t. a. e. scilicet trianguli. t. a. e. t. a. j. t. e. t. e. i. trianguli illis equaliter per tertiam suppositionem. et sic per primum a suppositioem iste tres bases. i. e. d. e. g. t. e. j. aliorum triangulorum erunt equales si iste tres linee ducantur directe a diversis partibus ad idem punctum et sic plures que duo. sic patet punctum est centrum circuli. et linea tangens extremitates distantiores illarum linearum erit circularis per tertiam suppositionem suppositam. et halo apparet figure circularis quod fuit probandum.

Ad rationes An oppositum. Ad primam dicitur quod non est iste de halone et videtur non halo apparet per refractionem sed yris apparet reflectione ut postea dicitur. Ad secundam dicitur quod ibi caput circuli. per corpore circulari vel orbiculari. Ad tertiam dicitur quod talis figura causatur ex refractione radij omni luminosorum facta in caligine nubis ad perpendicularem que quidem caligo est uniformis dispositionis in suis partibus in raritate et densitate. et ita ista figura dependet ab utroque scilicet a corpore luminoso et a nube.

Ualis autem quodam refractione et quomodo. et propter quam eam singula sunt accitius circa ipsam dicimus nunc. Refractus quidem igitur visus ab omnibus videtur planis. Hoc autem est et aer et aqua. fit autem ab aere quidem cum factus fuerit consistens. Propter visus autem debilitate sepe et sine inspissatione facit refractionem quibus aliquando accidit cuidam passio debilitate et non acute videntur. Sic enim idolum videtur debet procedere ambulante ipsum ex opposito respiciens ad ipsum. hoc autem patiebatur. quod visus refrangebatur ad ipsum. Sic enim debilis erat et tenuis valde ab infirmitate. ut speculum fieret. et propinquus aer. et non posset repellere. sicut quod longum et spissus. Propter quod quidem et summitates retracte videntur in mari: et maiores magnitudines omnium. cum Lunam flauerint. et quod in caliginibus velut et sol et astra orientia et occubentia magis que in medio celi existunt. Ab aqua autem maxime refrangitur et ab incipiente fieri magis adhuc que ab aere Quelibet enim partium ex quibus fit constantibus rotatio speculum necesse est esse magis caligine.

Quomodo autem et manifestus et demum est prius quod in talibus speculis color tamen apparet. Figura autem immanifesta necessarii plures. cum incipiat plures. et ita quidem consistat irrotationes. que in nubibus aer nondum aut pluat si ex opposito fuerit sol aut aliud aliud sic fulgidum: ut et fiat speculum nubes et refractione fieri ad fulgidum ex opposito. Fieri que emphasim coloris non figure in unoquoque speculorum ex parte pro et indivisibili. Ea autem quod ex omnibus ipsis constantate magnitudinis visa necesse se constantem magnitudinem eiusdem appere coloris. unumquodque enim speculorum eundem reddit coloris primum. Quare quomodo hoc contingit accidere. cum habeat hoc modo sol et nubes et nos sumus interme

dio ipsorum. erit propter refractionem emphasim quodam Quinimo et videtur tunc et non aliter huiusmodi facta ut dicitur. quod de igitur iris sit refractione visus ad solem manifestum propter quod et ex opposito se fit Halo autem circa ipsum quodvis abo refractione. Sed hec quidem colorum varietate differt. hec quidem enim ab aqua et nigro sit refractione et de longum. hec autem de parte et ab aere albiorum secundum naturam. Apparet autem fulgidum per nigrum aut in nigro puniceum. differt enim nihil a puniceo. videre autem licet viridum lignorum ignem quomodo rubeam habet flammam. propterea quod fumo multo mixtus est ignis fulgidus existens et albus. Et per caliginem et fumum sol apparet puniceus propter quod videtur quidem refractione que prima tale habere videtur colorem. A guttis enim per visus sit refractione. Que autem ipsius halo non. de alijs autem coloribus posterius dicemus. Adhuc autem circa ipsum quidem sol non fit mora talis consistentie. sed aut pluit aut dissolvitur. Ex oppositis autem in intermedio generationis aqua fit quoddam tempus. Quomodo si quidem fieret. esset utique colorata halo sicut iris. Hunc autem tota quidem non fuerit talem habentia emphasim. Neque circulo parva autem et secundum partem que vocantur virge. quomodo si constaret talis caligo: qualis fiet utique ab aliquo aut aqua aut aliquo alio nigro. sicut dicimus. apparere utique iris tota. sicut que lucernas. Circa has enim secundum plurimam australibus existentibus iris fit hyeme. Varietas autem manifesta fit humidis huiusmodi oculos. Hoc enim visus cito propter debilitatem refrangitur. fit autem et ab humiditate aeris et ab evaporatione a flamma defluente et mixta. Tunc enim sit speculum. et propter nigredinem enim fumosa sua portio illa. Lucerne autem lumen non album sed purpureum. appert circulo et iriale. puniceum autem non. Est enim visus quod paucus que refrangitur et nigri speculorum. Que autem a remis sursum lata ex maris parte quod dem eodem modo est quod in celo. Colore autem sicut in eis que circa lucernas. Non enim puniceum sed purpureum huiusmodi coloris videtur. Refractione autem a puissimis que de partibus autem sit guttis. Ne autem aqua segregata sit ita penitus fit autem et sic subtilibus rotibus rotis in aliis que tale locum. que pone ad solem versus fit. et hac que de sol illustrat. hac autem umbra fit. In tali enim si quis iniret rotet statim extra mutantem radij. et faciunt umbra appere in idem. Hodum autem et coloratio silis et ea eadem est que a remis. manu enim per remo vitur rotans. Quia autem color talis simul palam erit et de colorum colorum fantasia ex his

Queritur Tercio. vtz colores apparen- tes in yride sint veri colores. Et arguit pmo q sic. qz co- lor est ppiam obiectum visus. sed sensus no decipitur circa suu ppiam obiectu. q visus no decipit in djudicā do. q sequitur q colores iridis sunt veri colores. Secū do sic. ad verū colorē requirunt duo principia vñū forma/ le quod est lumen 2 aliud materiale qd est pspicuis. sed hec duo requirunt in coloribz iridis. q sunt veri colores.

In oppositu arguit. qz colores seu color verus est qd eas scda cāta p actōem qlitatū pmap. fm debet a ppor/ rione cap. sed h no inuenit in coloribz iridis. sed soluz ap. parēt ibi colores p reflectionē radiōz. a nult soli opposita qd nō sūt veri colores. Itē verus color oibz vidētibz in eodē loco appet esse. s3 codē mō iris nō appet homibz oibz. q colores ibi epites sunt solū apparentes.

Primo Sciendū. q postq pbs determina uit de halone qd est et qūo cātur et cui? figure sit. pnter oñdie quid est yris qūo causatur 2 quod sunt colores eius 2 qliter cau santur 2 ordinātur ad invicē et cuius figure sit. iris et q sunt accidentia eius.

Secūdo Sciendū q radius visual' natus est refrāgi ab aere aq. q ab aere p3. qz narrat pbs q antiphon s3 videbat an se in aere imaginē qd ppter debilitatē visus eius ptingebat. Silt etiā qn aer nō est pur' sic refractō radiōz visualiū de longe. Nā aspiciētes in naues iudicā cant qnqz q mali sunt fracti. 2 ppter refractōne factā in aere sol etiā videt maior in occasu qz in meridie qd ptingit ppter vapores elevatos in aere disgregantes radiōs visuales. 2 ppter eandē cām s3 a visa p virtū apparet maior. Q. aut p aquā pnt fieri reflexio vel refractio. p3. qz aqua est spissior aere. par3 etiā ad sensum. quia videt mus imaginē nostrā in aqua

Tercio Sciendū. q lucidū aut fulgidū aut visum p nigri appet rubeū sicut p3 de sole in occasu et in ortu 2 de color' rōz ardentibz 2 de fumo ligni viridis. Lā huius ē. qd rubeo est color medius inter albū 2 nigri. 2 iō qn specu albi 2 nigri p idē mediū venit ad visus visus iudicat de colore medio p eque distantā. Ex pcedētibz p3 q a nu te rotida opposita soli pnt fieri reflexio radiōz. pcedētibz a sole 2 fm hoc pnt appere diversi colores 2 isti colores visi appentes in illa reflexione sunt colores iridis. Ex q p3 qūo iris differt ab halone. Nā halo appet p refractō nem radiōz. alicui? astrū in nube epnt te inter nos 2 astrū et vincit lumē astrū ipam caliginez nubes. sed iris appet in nube opposita soli p reflectionē radiōz solis ad visum nostz mediū inter sole 2 nubē. 2 sic pure cātur iris a lu/ mine solis vel lune 2 ita lumē lune vel solis nō vincit ne qz penetrat nubē in q appet iris. iō iris appet p reflexio nē. Ex q p3. q colores iridis causantur ex varia reflexioe radiōz solariū a nube densa opposita soli. nā lumē solis supplet vicē albi 2 nubes spissa supplet vicē nigri. Et s3 cur ex diversa mixtōne cāz. extrinsecōz color. causant di versi colores mediū. ita ex mixtōne lumis 2 nubes fm va rias reflexiones appent diversi colores in iride ita q v/ bi magis habundat lumē appet color magis accedens ad albedinē qz pumice. sed vbi est magis habundans nigredo sive obscuritas ibi appet color debilioz p3. ac/ cedens ad nigredinē qz d3 alurgū. s3 si lumē medio mō

se h3 ad imaginē nubes apparet color q d3 viridis medi/ ans inter pumicē 2 alurgū. Qñ cā duersioz color pōt accipi ex vltima pōne pfective vbi d3 q duersitas co loz iridis tam ex nube qz ex luminis variatōne puenit. nā fm gradū lumis 2 opaci sūt duerse appentē color' nī in iride. Et sile appet in reflexioe lumis candela a vi tro pleno aq hntē colorē vñū formē ex pte sui vbi tamen in duersis pibus apparēt duerse fantasie color. 2 hoc patet etiā in aq sursum elevata a remo navis in q appa rent duerse color' fantasie p refractōne radiōz sol. Et pcedētibz par3 quo causat iris. nā qñ aliq nubes aqsa 2 rozida opponit soli vel lune ad quas ptingūt radiū solis vel lune. 2 nō pnt ipam nubē vincere tūc ab ipsa nube re flectunt fm tres pipherias nubes ad oculos nostros et istentes inter nubē 2 solē vel lunā ita impossibile est all quā sit videre solē 2 yridē. Ex q p3 qd sit yris. Nā yris est appentio trū color' in nube rotida opposita soli v/ ali/ cui alteri astro fm ordinē se habentū 2 fm figurā sem/ circuli aut pporionis minoris semicirculo. Par3 qd sit iris 2 quomō cātur 2 quor sunt colores eius de ordi ne aut color' postea videbitur.

Quarto Sciendū. q color' h3 duplex est. scilicet formale 2 materiale. Materiale esse coloris depēdet ex qlitat' bus pmiis ita q pssit in debita pporione qtuor qlitat' tū pmap. 2 tale esse nō hnt colores iridis. Sed forma le esse coloris est lumē receptū in pspicuo. 2 fm tale esse colores iridis sūt veri colores. qz in iride est lumē recep tum 2 in nube rozida reflexum a duersis pibus. iō ap/ parent diversi colores

Cōclusio Rūsalis ad questū colores ap parētes in iride sunt veri color' res qñ ad esse formale. s3 non qstrum ad esse materiale. Qñm ā prem pbāt rōnes ant' te oppositū. Et scdam prem pbāt rōes post oppositū facit. Et sic omēs soluntur ex dictis

Potest em̄ intelligentes sicut de m̄ est et supponētes pmo qdem qz fulgidū in ni/ gro aut p nigri colorē facit pumicē. Secūdo qz uisus ptenus debilioz fit 2 minor. Tercio qz nigri velut negatio est. In deficiēdo em̄ vi sum appet nigri. Propter qd q longo oia ni/ griora appent. ppterea quod nō ptingit visus Cōsideretur qdem igif hec et his q circa sen/ sus accidūt. Illoz em̄ ppij de his sermones: Nūc aut qstrum necesse de ipis dicamus. Ap parēt igif ppter hāc cām 2 q longe nigriora et minorā 2 planiorā: 2 q in speculis. Et nubes nigrioras aspiciētibz in aquam qz in ipas nu bes. 2 hoc valde rōnabiliter ppter refractōes em̄ pauco visu aspiciunt: Differt aut nūbil qd videt pmutat aut visus vtroqz em̄ modo ent idē. Adhuc aut opz non latere 2 hoc. Accidit em̄ cū fuerit nubes ppe solē in ipsa qdem respi cienti nūbil appere coloratā sed eē albā. In aq aut eandē hāc intuitū colorē habere aliquā co rū qui iridis: Palam igif qd visus sicut et nū